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Ruchome elastyczne sprzęgło do łączenia wałów

Przedmiotem wynalazku jest ruchome elastycz¬
ne sprzęgło do łączenia wałów.

Dotychczas znane są sprzęgła wałowe, stanowią¬
ce ruchome i zamknięte siłowo połączenie pomię¬
dzy dwoma wałami. Jeżeli jeden z tych wałów
jest ułożyskowany sztywno, a drugi z nich osa¬
dzony jest obrotowo i podlega wibracji, to znane
sprzęgła nie spełniają stawianych im wymagań.

W celu stworzenia pierwszych możliwości polep¬
szenia konstrukcji sprzęgła, zastosowano cięgno,
przebiegające pomiędzy dwoma ramionami połą¬
czonymi z wałami i prowadzone z jednego ramie¬
nia do drugiego za pomocą krążków.

Na tej samej zasadzie konstrukcyjnej skonstruo¬
wano dalsze ulepszenie sprzęgła, polegające na
tym, że dwie części połączone z wałami zostały
wyposażone w dwa wystające na zewnątrz ramio¬
na, za pomocą których prowadzony był na kołach
linowych elastyczny element łączący. Rozwiązanie
to zostało wyposażone w urządzenia napinające,
umożliwiające względny obrót obu części konstruk¬
cyjnych.

Niedogodność obu urządzeń polega jednakże na
tym, że siły występujące przy przestawianiu wa¬
łów nie mogą być wyrównane dostatecznie za po¬
mocą urządzeń wbudowanych w sprzęgła, zwła¬
szcza w ułożyskowanych maszynach, a siły odwo¬
dzące są w tych urządzeniach zbyt duże. Sprzęgła
te mają ograniczony zakres działania i nadają się
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tylko do przenoszenia mniejszych momentów obro¬
towych.

Dlatego też zadaniem wynalazku jest takie udo¬
skonalenie sprzęgła, które wyrównuje przestawia¬
nie wałów w elastycznie ułożyskowanych maszy¬
nach za pomocą wystarczająco małych sił odwo¬
dzących oraz pozwala na przenoszenie dużych mo¬
mentów obrotowych w obu kierunkach.

Zadanie to zostało rozwiązane w ten sposób, że
pomiędzy dwoma połówkami do przenoszenia mo¬
mentów obrotowych, wyposażonymi w krążki i w
części mocujące końce prowadzone są w obu kie¬
runkach obrotu dwa elementy cięgłowe.

Wynalazek wyjaśniony jest bliżej na przykła¬
dzie rozwiązania, uwidocznionym na fig. 1, rysun¬
ku a fig. 2 i fig. 3 przedstawia inne położenie pra¬
cy sprzęgła z przesuniętym wałem.

Na jednej połówce sprzęgłowej 1 ułożyskowane
są obrotowo na osiach 3 dwie pary krążków 2, a
na drugiej połówce sprzęgłowej 4 umieszczone są
dwie położone naprzeciwko siebie części mocują¬
ce 5. Krążki 2 są połączone z częściami mocują¬
cymi 5 za pomocą umieszczonych naprzemianlegle
elastycznych elementów cięgłowych 6.

Sprzęgło według wynalazku działa w następu¬
jący sposób: Oba elementy cięgłowe 6 są prowa¬
dzone w stanie spoczynkowym pomiędzy częściami
mocującymi 5 poprzez parę krążków 2, przy czym
w elementach cięgłowych 6 nie występuje naprę¬
żenie wstępne.
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Przy względnym obrocie połówki sprzęgłowej 1
względem drugiej połówki sprzęgłowej 4 jeden z
elementów cięgłowych 6 ulega naprężeniu, wskutek
czego moment obrotowy przenoszony jest przez
siłę naciągu, a drugi element cięgłowy 6 nie jest
używany do przenoszenia momentu obrotowego.
Przy przenoszeniu momentu obrotowego w innym
kierunku obrotu oba elementy cięgłowe 1 zmie¬
niają swą funkcję. Jeżeli wahania momentu obro¬
towego są większe niż średni moment obrotowy
i występują wtedy wartości ujemne, co powstaje
przy przekraczaniu krytycznej liczby obrotów,
podczas rozruchu i podczas odłączania momentu
obrotowego, to wówczas nie obciążony element
cięgłowy 6 służy przy przenoszeniu prawie takie¬
go samego momentu obrotowego do przejmowania
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wszystkich ujemnych Wartości. Wtedy następuje
również wyrównanie przemieszczeń wałów podob¬
nie jak w normalnym ruchu za pomocą małych sił
odwodzących.

Zastrzeżenie patentowe

Ruchome, elastyczne sprzęgło do łączenia wałów
z krążkami i częściami mocującymi do przenosze¬
nia sił, znamienne tym, że pomiędzy dwoma po¬
łówkami sprzęgłowymi (1, 4), wyposażonymi w
krążki (2) i wczęści mocujące (5) służące do prze¬
noszenia momentu obrotowego, są osadzone dwa
elementy cięgłowe (6) prowadzone haprzemianlegle
w obu kierunkach obrotu.

Fig. 1
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